Diário Oficial Eletrônico  n. 11.315 10 de novembro de 2023 Página 108

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA AGEPEN “P” Nº 995, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Designar o servidor VALDEMIR MARCIO DO CARMO, matrícula nº 60030022, Policial Penal, para de-
sempenhar a Função de Confiança Privativa da Carreira, “Diretor de Unidade Penal de Segurança Média” de Dire-
tor do Estabelecimento Penal de Corumbá/MS, da Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário do
Estado de Mato Grosso do Sul, no período de 20/10/2023 a 02/11/2023, em substituição ao titular AMILTON
JORGE DA COSTA EVANGELISTA, matrícula nº 38503021, Policial Penal, durante sua licença médica, com ful-
cro nos artigos 63 e 64, ambos da Lei 1.102 de 10 de outubro de 1990.

Campo Grande - MS, 08 de novembro de 2023.

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente AGEPEN

                                                                       Mat. 64973022

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1121, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade,
à servidora NILVA CELESTINO ROCHA NARCIZO, matrícula n. 56639021, ocupante do cargo de Professor, classe
E3, nível 5, código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul,
lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 11, incisos I, II, III, IV, §1º, §2º, inciso I, e §3º,
inciso I, da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, e art. 20, incisos, I, II, III, IV, §1º, §2º, inciso
I, §3º, inciso I, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 (Processo n. 29/042386/2022).

CAMPO GRANDE-MS, 09 DE NOVEMBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1122, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

TRANSFERIR, “ex officio”, por idade limite, para a reserva remunerada da Polícia Militar do Estado
de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 2º Sargento-PM ADILSON GOMES RODRIGUES,
matrícula n. 68050021, símbolo 644/2SG/1/3, código 40017, com fulcro no art. 47, inciso III, art. 54, art. 86,
inciso I, art. 89, inciso II, art. 91, inciso I, letra “g”, item “3”, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto
de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 e n. 275, de 20 de julho de
2020 (Processo n. 31/018187/2023).

CAMPO GRANDE-MS, 09 DE NOVEMBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1123, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas
pela Lei n. 5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR, “ex officio”, por incapacidade definitiva, da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do
Sul, com proventos proporcionais e paridade, o 2º Sargento-PM LINDOMAR ESPINDOLA DA SILVA, matrícula n.
64566023, símbolo 644/2SG/1/3, código 40017, com fulcro no art. 54, art. 94, art. 95, inciso II, art. 97, inciso

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.315 10 de novembro de 2023 Página 109

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

IV, §2º, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar
n. 68, de 08 de julho de 1993 e n. 275, de 20 de julho de 2020 (Processo n. 31/062042/2023).

CAMPO GRANDE-MS, 09 DE NOVEMBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1124, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas
pela Lei n. 5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

RETORNAR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul,
com proventos integrais e paridade, o Subtenente-PM OSCAR ALBERTO CUENCA, matrícula n. 34976025, símbolo
644/STE/1/4, código 40015, com fulcro no art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I e art. 90-A, inciso I, todos da
Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 275, de 20 de
julho de 2020 (Processo n. 31/047384/2023).

CAMPO GRANDE-MS, 09 DE NOVEMBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TORNAR SEM EFEITO, o Despacho de 04 de setembro de 2023, publicado no Diário Oficial n. 11.260,
de 05 de setembro de 2023, página n. 146, que deferiu a revisão de aposentadoria impetrado por ILARIO
HISSASHI SUEMATSU, matrícula n. 118378022 E OUTROS, aposentados nos cargos de Fiscal Tributário Estadual,
das providencias tomadas, conforme decisão judicial proferida nos Autos n. 1412568-58.2020.8.12.0000
(Processo n. 77/011538/2023).

CAMPO GRANDE-MS, 09 DE NOVEMBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo
n. 55/004030/2022, DEFERE o pedido de INCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por MARIA JOSÉ MENDES DA
SILVA, matrícula n. 22755023, em que solicita a inclusão do dependente RINALDO APRIGO DA SILVA, na condição
de filho maior inválido, para fins previdenciários e de imposto de renda, em conformidade com os fundamentos
contidos na Manifestação n. 3.239/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 09 DE NOVEMBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Na Portaria “P” AGEPREV n. 1.112, de 1º de novembro de 2023, publicado no Diário Oficial n. 11.311,
de 06 de novembro de 2023, página n. 224, referente a aposentadoria voluntária concedida a KLINGER SILVA
MOURA, matrícula n. 7279021, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 29/066376/2022):

ONDE CONSTA: “... KINGER SILVA MOURA ...”

PASSE A CONSTAR: “... KLINGER SILVA MOURA ...”

CAMPO GRANDE-MS, 09 DE NOVEMBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente